
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР» 

 

 «СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

от  02.12.2016 №  12/4171 
г. Сыктывкар, Республика Коми  

 

Об утверждении плана мероприятий 

по вопросам пропаганды знаний в 

области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, безопасности людей на 

водных объектах и профилактики 

терроризма и экстремизма на 2017-

2020 годы 

 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации 

обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О 

подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», ст. 44 Устава муниципального образования городского 

округа «Сыктывкар», в целях пропаганды знаний в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики 

терроризма и экстремизма среди населения муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар» администрация МО ГО «Сыктывкар»  

             

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы согласно 

приложению № 1. 

2. Администрациям поселков городского типа Краснозатонский,                    

В. Максаковка, Седкыркещ, Управлению по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара, 

управлению образования МО ГО «Сыктывкар», управлению дошкольного 



 

 

образования администрации МО ГО «Сыктывкар», управлению культуры 

администрации МО ГО «Сыктывкар», управлению физической культуры и спорта 

администрации МО ГО «Сыктывкар», управлению информации и 

организационной работы администрации МО ГО «Сыктывкар» обеспечить 

безусловное выполнение Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в 

области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы. 

3. Администрациям поселков городского типа Краснозатонский,                    

В. Максаковка, Седкыркещ, Управлению по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара, 

управлению образования МО ГО «Сыктывкар», управлению дошкольного 

образования администрации МО ГО «Сыктывкар», управлению культуры 

администрации МО ГО «Сыктывкар», управлению физической культуры и спорта 

администрации МО ГО «Сыктывкар», управлению информации и 

организационной работы администрации МО ГО «Сыктывкар» сведения о ходе 

выполнения Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы ежемесячно 

представлять в Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара к 25 числу отчетного 

месяца по форме согласно приложению № 2. 

4. Управлению по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара осуществлять координацию 

и контроль за выполнением Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний 

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей  на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы. 

5. Рекомендовать Администрации Эжвинского района муниципального 

образования городского округа «Сыктывкар» принять к исполнению пункты 2 и 3 

настоящего постановления. 

6. Финансирование мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей  на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстремизма осуществлять за счет средств бюджета 

МО ГО «Сыктывкар» на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов. 

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года. 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

исполняющего обязанности главы администрации МО ГО «Сыктывкар Голдина 

В.Б. 

 

 

 

И.о. главы администрации                                                                          В.Б. Голдин 

   

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к постановлению  

администрации 

 МО ГО «Сыктывкар 

от 02.12.2016 № 12/4171 
 

План мероприятий по вопросам пропаганды знаний 

 в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопас-

ности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный за исполнение Содержание мероприятия 

1 Размещение в печатных средствах мас-

совой информации материалов по вопро-

сам гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстре-

мизма 

постоянно в течение 

года 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление инфор-

мации и организационной работы 

администрации муниципального 

образования городского округа 

«Сыктывкар» (далее - Управление 

информации и организационной 

работы) 

 

1. Регулярно размещать в печатных средствах массовой ин-

формации материалы по вопросам  гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных 

объектах и профилактики терроризма и экстремизма, акцен-

тируя особое внимание на вопросах личной безопасности 

граждан.  

Вести в газете «Панорама столицы» рубрику, посвященную 

вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объек-

тах и профилактики терроризма и экстремизма, которая будет 

представлена в интересной и доступной для населения форме.  

2. Оперативно информировать население через печатные 

средства массовой информации обо всех прогнозируемых и 

произошедших на территории муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар» чрезвычайных ситуациях 

(далее – ЧС), пожарах и о ходе работ по ликвидации их по-

следствий.  

3. Публиковать очерки, репортажи о ярких и интересных лич-

ностях среди работников, ветеранов гражданской обороны 

Сыктывкарского звена Коми республиканской подсистемы 

РСЧС. 

2 Размещение в электронных средствах 

массовой информации (телевидение, 

радио, Интернет) материалов по вопро-

постоянно в течение 

года 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление инфор-

мации и организационной работы 

1.Размещение материалов на телевидении: 

1.1. Готовить/принимать участие в подготовке видеоматериа-

лов для республиканских телеканалов  по вопросам  граждан-



 

 

сам  гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстре-

мизма 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

январь - февраль 

 

апрель,  октябрь, но-

ябрь 

март 

 

май 

 

июнь, июль 

 

июнь -  август 

 

неоднократно в тече-

ние года 

декабрь 

 

 

неоднократно в тече-

ние года 

неоднократно в тече-

ние года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече-

ния первичных мер пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах, в том числе оперативно размещать 

информацию обо всех прогнозируемых и произошедших на 

территории муниципалитета чрезвычайных ситуациях (далее 

– ЧС), пожарах и о ходе работ по ликвидации их последствий.  

1.2. Организовать прокат на республиканских телеканалах  

имеющихся в Управлении по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара 

видеороликов  по следующим темам:  

- меры безопасности при пользовании газовыми приборами; 

 

- осторожно, тонкий лед; 

 

- осторожно, сосульки; 

 

- весенний пал опасен; 

 

- причины гибели людей на воде; 

 

- берегите лес от пожара; 

 

- меры пожарной безопасности в жилье; 

 

- меры пожарной безопасности при устройстве и оборудова-

нии новогодних елок. 

 

- правила пользования огнетушителем 

 

- профилактика терроризма 

 

2. Размещение материалов на радио: 

2.1. Готовить/принимать участие в подготовке аудиоматериа-

лов для сыктывкарских радиостанций  по вопросам  граждан-

ской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспече-

ния первичных мер пожарной безопасности, безопасности 

людей на водных объектах и профилактики терроризма и экс-

тремизма, в том числе оперативно размещать информацию 

обо всех прогнозируемых и произошедших на территории 

муниципалитета чрезвычайных ситуациях (далее – ЧС), пожа-

рах и о ходе работ по ликвидации их последствий.  

2.2. Организовать трансляцию в эфире сыктывкарских радио-



 

 

 

 

 

январь - февраль 

 

постоянно,  

в течение года 

март 

 

апрель, май, октябрь, 

ноябрь 

май 

 

постоянно,  

в течение года 

июнь – август 

 

июнь -  август 

 

декабрь 

 

 февраль, декабрь 

станций имеющихся в Управлении по делам ГО и ЧС г. Сык-

тывкара аудиороликов  по следующим темам:  

 

- меры безопасности при пользовании газовыми приборами; 

 

- меры пожарной безопасности в жилье; 

 

- осторожно, сосульки; 

 

- осторожно, тонкий лед; 

 

- весенний пал опасен; 

 

- профилактика терроризма; 

 

-меры безопасности на воде; 

 

- берегите лес от пожара; 

 

- меры пожарной безопасности при устройстве и оборудова-

нии новогодних елок; 

 

- правила пользования ледовыми переправами. 

 

3. Размещение материалов в Интернете: 

3.1. Готовить и размещать на сайте администрации муници-

пального образования городского округа «Сыктывкар» пресс-

релизы по вопросам  гражданской обороны, защиты от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах и про-

филактики терроризма и экстремизма, в том числе оперативно 

размещать информацию обо всех прогнозируемых и произо-

шедших на территории муниципалитета чрезвычайных ситуа-

циях (далее – ЧС), пожарах и о ходе работ по ликвидации их 

последствий.  

  

3.2. Управлению по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара размещать 

памятки, видеоролики, информационно-разъяснительные ма-

териалы по вопросам гражданской обороны, защиты от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, безопасности людей на водных объектах и про-



 

 

филактики терроризма и экстремизма  в разделе «Информация 

для населения» на странице Управления, созданной на сайте 

администрации муниципального образования городского ок-

руга «Сыктывкар». 

3 Размещение материалов по вопросам 

защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения первичных мер пожарной 

безопасности, безопасности людей на 

водных объектах и профилактики терро-

ризма и экстремизма на информацион-

ных щитах размером 3х6 м, на остано-

вочных комплексах и рекламных конст-

рукциях 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

 

 

апрель 

 

май 

 

июнь 

 

июль 

 

август 

 

в течение года 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

 

 

Готовить и размещать на информационных щитах размером 

3х6 м, на остановочных комплексах и рекламных конструкци-

ях информацию по следующим темам: 

 

- берегите свой дом от пожара. 

 

-весенний пал опасен 

 

- берегите лес от пожара; 

 

- соблюдайте правила безопасного поведения на воде; 

 

- будьте осторожны при походе в лес; 

 

- профилактика терроризма. 

4 Трансляция на плазменных панелях, ус-

тановленных в пассажирском автотранс-

порте, видеороликов по вопросам защи-

ты от чрезвычайных ситуаций, обеспе-

чения первичных мер пожарной безо-

пасности, безопасности людей на водных 

объектах и профилактики терроризма и 

экстремизма 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

 

 

январь - февраль 

 

апрель,  октябрь, но-

ябрь 

март 

 

май 

 

июнь, июль 

 

июнь -  август 

 

неоднократно в тече-

ние года 

декабрь 

 

 

неоднократно в тече-

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

Организовать трансляцию на плазменных панелях, установ-

ленных в пассажирском автотранспорте, видеороликов по 

следующим темам:  

 

- меры безопасности при пользовании газовыми приборами; 

 

- осторожно, тонкий лед; 

 

- осторожно, сосульки; 

 

- весенний пал опасен; 

 

- причины гибели людей на воде; 

 

- берегите лес от пожара; 

 

- меры пожарной безопасности в жилье; 

 

- меры пожарной безопасности при устройстве и оборудова-

нии новогодних елок. 

 

- правила пользования огнетушителем 



 

 

ние года 

неоднократно в тече-

ние года 

 

- профилактика терроризма. 

5 Разработка и изготовление видеороликов 

по вопросам защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения первичных мер 

пожарной безопасности, безопасности 

людей на водных объектах и профилак-

тики терроризма и экстремизма 

в течение года 

(при необходимости) 

 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

Разработать и изготовить мультипликационный видеоролик 

по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей 

на водных объектах и профилактики терроризма и экстремиз-

ма. 

6 Разработка и изготовление ежемесячного 

печатного издания Управления по делам 

ГО и ЧС г. Сыктывкара «Безопасный 

город» 

постоянно в течение 

года 

(2017-2020 гг.) 

 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

Разрабатывать и изготавливать ежемесячное печатное издание 

Управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара «Безопасный 

город». 

7 Изготовление типографским способом 

памяток и закладок по вопросам граж-

данской обороны, защиты от чрезвычай-

ных ситуаций, обеспечения первичных 

мер пожарной безопасности, безопасно-

сти людей на водных объектах и профи-

лактики терроризма и экстремизма 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

Изготовить типографским способом памятки и закладки на 

следующие темы: 

-  «Гражданская оборона: памятка для населения» (серия па-

мяток и закладок);  

 - «Памятка населению о действиях в чрезвычайных ситуаци-

ях» (серия памяток и закладок); 

-  «Правила безопасного поведения на водных объектах» (се-

рия памяток и закладок); 

- «Населению о правилах пожарной безопасности» (серия 

памяток и закладок); 

- «Профилактика терроризма и экстремизма» (серия памяток 

и закладок). 

8 Распространение ежемесячного печатно-

го издания Управления по делам ГО и 

ЧС г. Сыктывкара «Безопасный город» 

памяток, буклетов и листовок по вопро-

сам гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстре-

мизма 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Администрация п.г.т. 

Краснозатонский, Администрация 

п.г.т. В. Максаковка, Администра-

ция п.г.т.Седкыркещ, УО АМО ГО 

«Сыктывкар» (далее – Управление 

образования), Управление дошко-

льного образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» (далее - 

Управление дошкольного образо-

вания), Управление культуры ад-

министрации МО ГО «Сыктыв-

кар» (далее - Управление культу-

ры), Управление спорта АМО ГО 

Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара разрабатывает, 

изготавливает и направляет ежемесячное печатное издание 

Управления по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара «Безопасный 

город», памятки, буклеты, листовки по предприятиям, учреж-

дениям и организациям города, а также по территориальным, 

отраслевым (функциональным) и иным органам администра-

ции МО ГО «Сыктывкар», которые, в свою очередь, направ-

ляют памятки для проведения разъяснительной работы в под-

ведомственные учреждения, при отсутствии таковых – само-

стоятельно распространяют среди населения. 



 

 

«Сыктывкар» (далее - Управление 

физической культуры и спорта),  

Администрация Эжвинского рай-

она муниципального образования 

городского округа «Сыктывкар» 

(далее - Администрация Эжвин-

ского района) 

9 Продолжение работы по оборудованию  

уголков гражданской обороны в муни-

ципальных общеобразовательных учре-

ждениях, учреждениях дошкольного об-

разования, учреждениях культуры, в ад-

министрациях поселков городского типа  

Краснозатонский, В. Максаковка, Сед-

кыркещ, в администрации Эжвинского 

района 

в течение  года 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования, Управ-

ление дошкольного образования, 

Управление культуры, Управление 

физической культуры и спорта, 

Администрация п.г.т. Красноза-

тонский, Администрация п.г.т.В. 

Максаковка, Администрация п.г.т. 

Седкыркещ, Администрация Эж-

винского района 

Уголки гражданской обороны (далее – уголок ГО) создаются в 

обязательном порядке во всех учреждениях (в дополнение к 

учебным классам) для обеспечения самостоятельной подго-

товки всех категорий обучаемых по вопросам гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. В учреждениях 

с численностью работающих менее 200 человек уголки ГО 

являются основным местом подготовки рабочих и служащих.  

Уголок ГО – информационно-справочный стенд (группа стен-

дов), отражающий основные вопросы по гражданской оборо-

не и защите от чрезвычайных ситуаций, такие как:  

 организационные основы ГО и РСЧС; 

 действия населения при угрозе и возникновении 

ЧС; 

 сигналы оповещения и действия по ним; 

 индивидуальные и коллективные средства защиты; 

 порядок и правила проведения эвакуации; 

 оказание первой медицинской помощи при ЧС; 

 терроризм – угроза обществу; 

 пожарная безопасность. 

Уголок ГО должен размещаться в достаточно освещѐнном 

месте, обеспечивающем свободный доступ для обзора, иметь 

необходимое количество стендов, плакатов, отражающих со-

временные требования по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций и периодически обновляться, а также 

может иметь учебные пособия (брошюры, журналы, памятки), 

простейшие средства индивидуальной защиты и т.п., которые 

целесообразно размещать в специальной витрине. 

10 Проведение Дней открытых дверей на 

курсах ГО Управления по делам ГО и ЧС 

г. Сыктывкара для учащихся начального 

звена  общеобразовательных учреждений 

и воспитанников дошкольных образова-

тельных учреждений 

март, октябрь 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара (курсы ГО), 

Управление образования, 

 Управление дошкольного образо-

вания 

В рамках Дня открытых дверей для детей проводится: 

1. обзорная экскурсия; 

2. отработка практических навыков пользования средствами 

индивидуальной защиты органов дыхания; 

3. просмотр мультипликационных либо учебных фильмов по 

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций. 



 

 

11 Проведение Месячника безопасности в 

муниципальных образовательных учре-

ждениях  

сентябрь 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования, Управ-

ление дошкольного образования, 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара (курсы ГО, по согла-

сованию) 

1. Управление образования, Управление дошкольного образо-

вания проводят месячник безопасности по отдельно разраба-

тываемым планам. 

2. Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара (курсы ГО) в 

рамках месячника проводит с учащимися начального звена 

общеобразовательных учреждений Уроки безопасности. 

12 Проведение месячника «Вода ошибок не 

прощает!» в муниципальных образова-

тельных учреждениях 

апрель (для общеобра-

зовательных учрежде-

ний); 

май (для дошкольных 

образовательных уч-

реждений),  

ноябрь (для всех обра-

зовательных учрежде-

ний) 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования, Управ-

ление дошкольного образования, 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара (курсы ГО, по согла-

сованию) 

Месячник «Вода ошибок не прощает!» проводится в преддве-

рии периодов ледообразования и ледохода на водоемах горо-

да, а также летнего купального сезона, с целью формирования 

и закрепления у детей и подростков знаний по правилам безо-

пасного поведения на тонком льду и воде.  

Управление образования, Управление дошкольного образова-

ния проводят месячник по отдельно разрабатываемым планам.  

Управление по делам ГО и ЧС г. Сыктывкара (курсы ГО) в 

рамках месячника проводит с учащимися начального звена 

общеобразовательных учреждений, воспитанниками старших 

и подготовительных групп дошкольных образовательных уч-

реждений занятия по правилам безопасного поведения на 

водных объектах. 

13 Проведение «Дня защиты детей» в му-

ниципальных образовательных учрежде-

ниях 

 

апрель (для общеобра-

зовательных учрежде-

ний); 

май (для дошкольных 

образовательных уч-

реждений) 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление образо-

вания, Управление дошкольного 

образования  

 

Проведение «Дня защиты детей» включает в себя: 

1.торжественное открытие «Дня защиты детей»; 

2. проведение объектовой тренировки с отработкой вопросов: 

- действия при аварии с выбросом аварийных химически 

опасных веществ (только для учреждений образования, рас-

положенных в Эжвинском районе); 

- действия при пожаре; 

- действия при террористическом акте. 

3. проведение эстафет, соревнований, бесед, лекций, конкур-

сов детского творчества, оформление стендов по вопросам 

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах. 

14 Проведение праздников, викторин, спор-

тивных состязаний, конкурсов рисунков 

и поделок по вопросам гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных си-

туаций, обеспечения пожарной безопас-

ности, безопасности людей на водных 

объектах и профилактики терроризма и 

экстремизма среди учащихся муници-

пальных общеобразовательных учреж-

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования, 

Управление дошкольного образо-

вания 

 

Проведение праздников, викторин, спортивных состязаний, 

конкурсов рисунков и поделок можно приурочить к празд-

ничным датам в системе РСЧС: 

- 1 марта – Международный день гражданской обороны; 

- 30 апреля – День пожарной охраны; 

- 4 октября – День образования системы гражданской оборо-

ны России; 

- 27 декабря – День спасателя; 

Также подобные мероприятия (праздники, викторины, состя-



 

 

дений и воспитанников дошкольных об-

разовательных учреждений 

зания, конкурсы), направленные на обучение навыкам безо-

пасного поведения и профилактику пожаров, следует прово-

дить в преддверии школьных каникул.  

15 Выставка рисунков, поделок, методиче-

ских и учебных пособий по вопросам 

гражданской обороны, защиты от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечения по-

жарной безопасности, безопасности лю-

дей на водных объектах и профилактики 

терроризма и экстремизма в муници-

пальных образовательных учреждениях 

и учреждениях культуры 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования,  

Управление дошкольного образо-

вания, Управление культуры 

 

Выставки рисунков, поделок проводятся по итогам проведе-

ния творческих конкурсов по вопросам гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах.   

Выставки методических и учебных пособий целесообразно 

организовывать в библиотеках. Такие выставки можно при-

урочить к праздничным датам в системе РСЧС: 

- 1 марта – Международный день гражданской обороны; 

- 30 апреля – День пожарной охраны; 

- 4 октября – День образования системы гражданской оборо-

ны России; 

- 27 декабря – День спасателя. 

16 Проведение на собраниях с родителями 

учащихся муниципальных общеобразо-

вательных учреждений и воспитанников 

дошкольных образовательных учрежде-

ний бесед по вопросам гражданской обо-

роны, защиты от чрезвычайных ситуа-

ций, обеспечения пожарной безопасно-

сти, безопасности людей на водных объ-

ектах и профилактики терроризма и экс-

тремизма  

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования, 

Управление дошкольного образо-

вания 

 

Беседы проводятся в общеобразовательных учреждениях - 

классными руководителями,  в дошкольных образовательных 

учреждениях - педагогами. Также к проведению бесед (по 

согласованию) могут привлекаться специалисты сторонних 

профильных учреждений. 

Каждую беседу рекомендуется завершать выдачей памяток (в 

т.ч. разработанных Управлением по делам ГО и ЧС г. Сык-

тывкара) по теме проведенной беседы. 

17 

Проведения встреч, сходов собраний с 

населением по вопросам гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных си-

туаций, обеспечения пожарной безопас-

ности, безопасности людей на водных 

объектах и профилактики терроризма и 

экстремизма 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Администрация п.г.т. Красноза-

тонский, Администрация п.г.т. В. 

Максаковка, Администрация п.г.т.  

Седкыркещ, Администрация Эж-

винского района, Управление по 

делам ГО и ЧС г. Сыктывкара  

Руководителям администраций поселков городского типа 

Краснозатонский, Седкыркещ, В. Максаковка, руководителю 

администрации Эжвинского района и Управлению по делам 

ГО и ЧС г. Сыктывкара рекомендуется составить совместный 

график проведения встреч, сходов, собраний с населением по 

вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности 

людей на водных объектах и профилактики терроризма и экс-

тремизма. 

18 Оснащение техническими средствами 

обучения, перекидными устройствами, 

комплектами плакатов и информацион-

но-справочными стендами по вопросам 

гражданской обороны, защиты от чрез-

вычайных ситуаций и обеспечения по-

жарной безопасности учебно-

в течение 2017 года 

 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, начальники учебно-

консультационных пунктов по ГО 

и ЧС 

Для показа видеофильмов в учебно-консультационных пунк-

тах по ГО и ЧС необходимы:  

- телевизор; 

- DVD-плеер; 

- DVD- диски (в минимальном количестве 10 штук). 

Для тиражирования и печати памяток необходимо много-

функциональное устройство. 



 

 

консультационных пунктов по ГО и ЧС Также учебно-консультационные пункты по ГО и ЧС необхо-

димо оснастить 2 стационарными стендами «Уголок граждан-

ской защиты», «Уголок пожарной безопасности», одним пере-

кидным устройством и комплектами плакатов к нему. 

19 Проведение занятий, бесед, консульта-

ций с неработающим населением в учеб-

но-консультационных пунктах по ГО и 

ЧС 

в течение года (в со-

ответствии с расписа-

ниями заня-

тий/консультаций на 

год) 

(2017-2020 гг.) 

Начальники учебно-

консультационных пунктов по ГО 

и ЧС, Управление культуры, Ад-

министрация п.г.т. В. Максаковка, 

администрация Эжвинского рай-

она (ЭМУП «Жилкомхоз»), 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара (курсы ГО, по согла-

сованию) 

Занятия, беседы, консультации с неработающим населением в 

учебно-консультационных пунктах по ГО и ЧС проводятся в 

порядке, закрепленном Положением об учебно-

консультационном пункте по гражданской обороне и чрезвы-

чайным ситуациям муниципального образования городского 

округа «Сыктывкар», утвержденным постановлением админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» от 07.10.2011 г.  № 10/3067. 

20 Проведение смотра-конкурса на лучший 

учебно-консультационный пункт по ГО 

и ЧС, функционирующий на территории 

МО ГО «Сыктывкар» 

октябрь 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление культу-

ры, Администрация п.г.т. В. Мак-

саковка, Администрация Эжвин-

ского района (ЭМУП «Жилком-

хоз») 

Смотр-конкурс проводится среди всех учебно-

консультационных пунктов по ГО и ЧС, созданных и функ-

ционирующих на территории МО ГО «Сыктывкар», в соот-

ветствии с постановлением администрации МО ГО «Сыктыв-

кар» от 23.01.2014 г.  № 1/170 «Об утверждении положений о 

порядке проведения на территории МО ГО «Сыктывкар»: 

смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу граж-

данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций пред-

приятий, учреждений и организаций; смотра-конкурса на 

лучший (образцовый) кабинет «Основ безопасности жизне-

деятельности», «Безопасности жизнедеятельности», в учреж-

дениях образования; смотра-конкурса на лучший учебно-

консультационный пункт по гражданской обороне и защите от 

чрезвычайных ситуаций». 

21 Проведение смотра-конкурса на лучший 

(образцовый) кабинет основ безопасно-

сти жизнедеятельности, безопасности 

жизнедеятельности, уголок гражданской 

обороны в учреждениях образования, 

расположенных на территории МО ГО 

«Сыктывкар» 

сентябрь-октябрь 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление образо-

вания 

Смотр-конкурс проводится среди образовательных организаций 

города Сыктывкара в соответствии с постановлением админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» от 23.01.2014 г.  № 1/170 «Об 

утверждении положений о порядке проведения на территории 

МО ГО «Сыктывкар»: смотра-конкурса на лучшую учебно-

материальную базу гражданской обороны и защиты от чрез-

вычайных ситуаций предприятий, учреждений и организаций; 

смотра-конкурса на лучший (образцовый) кабинет «Основ 

безопасности жизнедеятельности», «Безопасности жизнедея-

тельности», в учреждениях образования; смотра-конкурса на 

лучший учебно-консультационный пункт по гражданской 

обороне и защите от чрезвычайных ситуаций». 

22 Проведение смотра-конкурса на лучшую 

учебно-материальную базу гражданской 

ноябрь 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

Смотр-конкурс проводится среди организаций города Сыктыв-

кара в соответствии с постановлением администрации МО ГО 



 

 

обороны и защиты от чрезвычайных си-

туаций  предприятий, учреждений и орга-

низаций, расположенных на территории 

МО ГО «Сыктывкар» 

«Сыктывкар» от 23.01.2014 г.  № 1/170 «Об утверждении по-

ложений о порядке проведения на территории МО ГО «Сык-

тывкар»: смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную 

базу гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-

ций предприятий, учреждений и организаций; смотра-

конкурса на лучший (образцовый) кабинет «Основ безопасно-

сти жизнедеятельности», «Безопасности жизнедеятельности», 

в учреждениях образования; смотра-конкурса на лучший 

учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 

защите от чрезвычайных ситуаций». 

23 Проведение городского конкурса дет-

ских рисунков «Вода ошибок не проща-

ет» 

апрель-май 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление культу-

ры, Управление образования, 

Управление дошкольного образо-

вания 

Конкурс проводится среди образовательных организаций и 

отдельных авторов в соответствии с постановлением админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» от 19.09.2013 г. № 9/3703 «Об 

утверждении Положения о ежегодном городском конкурсе 

детского рисунка «Вода ошибок не прощает!» 

24 Проведение смотра-конкурса «Самая 

пожаробезопасная образовательная ор-

ганизация» 

март-апрель 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление образо-

вания, Управление дошкольного 

образования 

Конкурс проводится среди образовательных организаций в 

соответствии с постановлением администрации МО ГО «Сык-

тывкар» 21.02.2014 № 2/522 «Об утверждении положения о 

порядке проведения на территории муниципального образо-

вания городского округа «Сыктывкар» смотра-конкурса «Са-

мая пожаробезопасная образовательная организация» 

25 Проведение информационных и профи-

лактических бесед по вопросам защиты 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

первичных мер пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстре-

мизма с детьми, посещающими летние 

оздоровительные площадки 

июнь – август 

(2017-2020 гг.) 

Управление образования, Управ-

ление по делам ГО и ЧС г. Сык-

тывкара (курсы ГО, по согласова-

нию)  

Для наилучшего усвоения материала рекомендуется включать 

в беседу элементы игры, сопровождать ее показом учебных 

мультипликационных фильмов, плакатов. 

26 Проведение агитационных предупреди-

тельных мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности людей на 

водных объектах в летний купальный 

сезон 

июнь – июль 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара 

Проведение рейдов по местам санкционированного и несанк-

ционированного купания людей:  

- распространение памяток по правилам безопасного поведе-

ния людей на воде;  

- доведение информации с использованием технических 

средств (рупоры, мегафоны), чем грозит купание в необору-

дованных местах и несоблюдение правил поведения на воде. 



 

 

27 Организация подписки на печатные пе-

риодические издания МЧС России 

ноябрь 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление культу-

ры, Управление образования, 

Управление дошкольного образо-

вания, Администрации п.г.т. Крас-

нозатонский, В. Максаковка, Сед-

кыркещ, администрация Эжвин-

ского района 

Рекомендуется осуществлять подписку на печатные периоди-

ческие издания МЧС России, такие как: журналы «Граждан-

ская защита», «Основы безопасности жизнедеятельности», 

«Пожарное дело», «Военные знания» и др. Подписная кампа-

ния проводится один раз в год в октябре. 

28 Формирование видео- и  фото-архива 

прошедших мероприятий по вопросам 

гражданской обороны, защиты от чрез-

вычайных ситуаций, обеспечения пер-

вичных мер пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах 

и профилактики терроризма и экстре-

мизма 

в течение года 

(2017-2020 гг.) 

Управление по делам ГО и ЧС г. 

Сыктывкара, Управление инфор-

мации и организационной работы, 

Управление культуры, Управление 

образования, Управление дошко-

льного образования, Управление 

физической культуры и спорта, 

администрации п.г.т. Красноза-

тонский, В. Максаковка, Седкыр-

кещ, Администрация Эжвинского 

района 

Рекомендуется вести фото- и видеосъемку всех проводимых 

мероприятий по вопросам гражданской обороны, защиты от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-

сти, безопасности людей на водных объектах и профилактики 

терроризма и экстремизма. Данные фотографии и видеозаписи 

могут быть использованы для проведения анализа прошедших 

мероприятий, распространения опыта, оформления стендов и 

т.п. 

 



 

 

Приложение № 2  

к постановлению  

администрации 

 МО ГО «Сыктывкар 

от 02.12.2016 № 12/4171 
 

Форма предоставления сведений 

о ходе выполнения Плана мероприятий по вопросам пропаганды знаний в области гражданской обороны,  

защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на вод-

ных объектах и профилактики терроризма и экстремизма на 2017-2020 годы 

Структура: 

Раздел  № 1: Издание, приобретение и распространение  информационных  материалов по вопросам гражданской обо-

роны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на 

водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма. 

В разделе в свободной форме излагается  информация о видах и тираже изданных печатных материалов (памяток, листовок, 

буклетов, закладок, других видов издательской продукции) с приложением копии материалов в электронном или печатном 

виде. А также – информация о разработке, приобретении и распространении аудиовизуальных пособий (плакатов, стендов, 

учебных фильмов, электронных презентаций и др.) по вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики терроризма и 

экстремизма. 

Раздел № 2: Организация и проведение специальных мероприятий по пропаганде знаний в области гражданской обо-

роны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на 

водных объектах и профилактики терроризма и экстремизма. 

В разделе в свободной форме отражаются следующие сведения о проведении акций, выставок, конкурсов, прочих  мероприя-

тий, основной целью которых является пропаганда знаний в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуа-

ций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и профилактики террориз-

ма и экстремизма:  

1. Мероприятие;  

2. Дата (время) проведения;  



 

 

3. Цели и задачи мероприятия;  

4. Целевая  аудитория  (состав, возраст участников мероприятия);  

5. Количество участников;   

6. Результаты мероприятия; 

7. Дополнительная информация. 

Раздел № 3: Организация и проведение подписки на печатные периодические издания МЧС России (журналы «Граж-

данская защита», «Основы безопасности жизнедеятельности», «Пожарное дело», «Военные знания» и др.). (Раздел за-

полняется в декабре после проведения подписной кампании. 

В разделе в свободной форме излагается информация о том, какие, куда и в каком количестве выписаны печатные периодиче-

ские издания МЧС России. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


